
C O R P O  P O L I Z I A  L O C A L E  
S I C U L I A N A

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORDINANZA DEL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE 
n. 4 del 24 aprile 2022

OGGETTO

Festività patronale in onore del Santissimo Crocifisso – Anno 2022. 
Disposizioni organizzative in materia di viabilità

IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE
Dott. Calogero SARDO

LETTA  l’istanza  pervenuta  da  parte  del  Presidente  del  “Comitato  SS.  Crocifisso  A.C.D.”  di

Siculiana, assunta al protocollo dell’Ente n. 4861 del 19 aprile 2022;

CONSIDERATO che, in occasione dei festeggiamenti patronali in onore del SS. Crocifisso e degli

eventi collaterali ai medesimi, si verifica un’affluenza straordinaria di fedeli che ingombrano le vie

del centro del centro cittadino;

CHE i predetti festeggiamenti, per l’anno 2022, avranno luogo nei giorni 29 e 30 aprile ed 1, 2 e 3

maggio pp.vv.;

CHE, nonostante la formale cessazione dello stato di emergenza dovuto alla pandemia da CoVid-19,

debbono,comunque,  mantenersi  standards minimi  che  evitino  l’agevolazione  delle  possibilità  di

contagiarsi;

RILEVATO che,  in  siffatta  contingenza,  è  doveroso approntare  particolari  misure  organizzative

finalizzate al regolare corso della viabilità cittadina, per quanto motivato ai punti che precedono;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

VISTO l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto del Comune di Siculiana;

VISTO il vigente regolamento comunale di Polizia Municipale;

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) e del relativo

regolamento di attuazione (approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 3 del 20 aprile 2022;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito.

1
Piazza Basile, 23 - Tel.: 0922/818049 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it
E-mail: protocollo@comune.siculiana.ag.it

mailto:protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it


ORDINA

per i giorni e gli orari specificamente indicati:

1. dalle ore 14:00 del 29 aprile  alle ore 20:00 del 4 maggio 2022 è vietato il  transito

veicolare nelle seguenti vie del centro urbano:

a) Piazza Umberto I;

b) Piazza Basile;

c) Via Collegio, nel tratto compreso tra via Scaramuzza e piazza Umberto I;

d) Via Concezione;

e) Via Sgroi;

f) Via Scaramuzza (con eccezione per i soli residenti);

g) Via Scalia (con accesso vietato alla medesima dalla via Ospedale);

2. nelle medesime giornate ed orari di cui al punto che precede, è vietata la sosta nelle

seguenti vie del centro urbano:

a) Piazza Umberto I;

b) Piazza Basile;

c) Circonvallazione - lato destro;

3. dalle  ore  08:00  alle  ore  10:00  della  sola  giornata  di  domenica  1  maggio  2022 ,in

occasione della Processione con la corona del SS.Crocifisso è vietata la sosta nei vicoli

afferenti alla via Marconi;

4. dalle ore 12:00 di martedì 3 maggio 2022 e fino a cessate esigenze , in occasione della

processione del SS. Crocifisso, è vietata la sosta nelle seguenti vie del centro cittadino:

a) Via Marconi;

b) Via Vittorio Emanuele;

c) Via Mazzini;

d) Via Roma;

e) Via Stazzone;

f) Via Canale;

g) Via Chiaramonte;

h) Via Concezione;

5. è inibito, per ragioni di mancato rispetto degli standards anti-contagio, il passaggio della

Processione del SS.Crocifisso del 3 maggio p.v. nella via Montagna e nella via Recinto;

2
Piazza Basile, 23 - Tel.: 0922/818049 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it
E-mail: protocollo@comune.siculiana.ag.it

mailto:protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it


6. le  vie  interessate  dal  passaggio  della  Processione  del  3  maggio  p.v.  saranno,  altresì,

interessate dalla rimozione forzata dei veicoli, ai sensi del disposto di cui all’art. 159 del

Nuovo Codice della Strada;

7. le disposizioni di cui al punto che precede potranno essere soggette a modificazioni, ove

gli  operatori  di  Polizia  Locale,impegnati  sui  percorsi  de  quibus,  dovessero  ravvisarne

l’esigenza;

8. la  presente  ordinanza  non  sostituisce  -  in  quanto  con  esse  compatibile  -  ulteriori

autorizzazioni,  nulla  osta  od  altri  provvedimenti,  comunque  denominati,  che  sono  di

competenza di altri Enti o di altri Organi periferici della Pubblica Amministrazione e/o

dell’Autorità Ecclesiastica, relative allo svolgimento delle manifestazioni religiose.

RENDE NOTO

che, salvo che il fatto costituisca reato, i trasgressori delle disposizioni di cui alla presente Ordinanza

saranno puniti  per il  tramite  della sanzione amministrativa prevista  ex  art.7 del D.Lgs. 30 aprile

1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Codice della Strada).

MANDA

ai soggetti di cui all’art.12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. (Codice della Strada), per

l’osservanza  della  presente  Ordinanza,facendo  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservarla  e  di  farla

osservare.

INCARICA

l’Ufficio  Tecnico  Comunale  di  predisporre  la  relativa  segnaletica  verticale,  nelle  vie  cittadine

interessate dalla presente Ordinanza.

DISPONE

l’immediata trasmissione della presente Ordinanza: 

a) al Signor Sindaco;

b) al Signor Vice-Sindaco ed Assessore alla Viabilità ed alla Polizia Municipale;

c) al Signor Comandante la Stazione dei Carabinieri di  Siculina;

d) al Signor Responsabile dell' Ufficio Tecnico Comunale;

la notificazione della medesima:

a) al Rev.mo Arciprete dell’Unità Pastorale di Siculiana Don Mario Giuseppe Carbone;

b) al Presidente del “Comitato SS.Crocifisso A.C.D.” di Siculiana;

nonché la pubblicazione - al fine dell’opportuna conoscenza da parte della cittadinanza - tramite i

mezzi ritenuti maggiormente conducenti allo scopo.

3
Piazza Basile, 23 - Tel.: 0922/818049 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it
E-mail: protocollo@comune.siculiana.ag.it

mailto:protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it


AVVERTE

ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.,  che avverso il

presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al T.A.R. Sicilia - sede di Palermo, ai sensi del combinato disposto degli

artt. 2, lett.  b), e 21 della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. nel termine di sessanta giorni da quello in cui

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b) straordinario al Presidente della Regione Siciliana, esclusivamente per motivi di legittimità,

entro centoventi  giorni decorrenti  dal medesimo termine di cui sopra,  ai  sensi dell’articolo 8 del

D.P.R. 24.1.1971, n.1199 e dell’art.23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale, 24 aprile 2022

   IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE
           Dott. Calogero SARDO

 

4
Piazza Basile, 23 - Tel.: 0922/818049 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it
E-mail: protocollo@comune.siculiana.ag.it

mailto:protocollo@pec.comune.siculiana.ag.it

	
	C O R P O P O L I Z I A L O C A L E
	S I C U L I A N A

		2022-04-24T14:29:03+0000
	SARDO CALOGERO




